
ст
ед
я 

А
м
о
м
э
д
е
т
о
н
о
е
@
У
 

оп
 

ЭТ
ёМ

 
и
и
2
2
0
4
 
Э
Н
Ф
И
И
 

  

( Изменения в учредительный документ 

юридического лица ОГРН 1212300036926, 

представлены при внесении в ЕГРЮЛ 

  

  

    
записи от 02.06.2023 за ГРН 2232300710981 

О силе ИЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
и ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ ОРОД КРАСНОДАР 

Сертификат. 65Е6Е2960ЕЕ08С3587Е2490А4439Е5С0 
Владелец: Назаренко Максим Геннадьевич | ] О С ТАН О ВЛ Е НИЕ 
Специалист 1 разряда   Действителен: с 11.01.2023 по 05.04.2024 

23.2“ ас | № 22./ 73 

  

  

  

г. Краснодар 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город Краснодар 
от 24.06.2021 № 2614 «Об утверждении Устава 

муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования город Краснодар 

средней общеобразовательной школы № 103» 

В соответствии с федеральными законами от 12.01.96 № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 
учреждений», постановлениями администрации муниципального образования 
город Краснодар от 27.12.2010 № 10606 «О Порядке создания, реорганизации, 
изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений муниципального 
образования город Краснодар, утверждения уставов муниципальных 
учреждений муниципального образования город Краснодар и внесения в них 
изменений», от 05.05.2011 № 2992 «О предоставлении руководителям органов 
администрации муниципального образования город Краснодар, в ведении 
которых находятся муниципальные учреждения муниципального образования 
город Краснодар, права подписи отдельных постановлений и распоряжений 
администрации муниципального образования город Краснодар по вопросам 
осуществления функций и полномочий учредителя муниципального 
учреждения муниципального образования город Краснодар и иным вопросам», 
от 01.03.2021 № 732 «О реорганизации муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения муниципального образования город 
Краснодар средней общеобразовательной школы № 71 имени Константина 

Симонова путём выделения из его состава муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения муниципального образования город 
Краснодар средней общеобразовательной щколы № 103», 

от 20.12.2021 № 5593 «О реорганизации ономного 
Документ соответствует 

содержанию электронного г
 

документа 

  
 



    
  

р ь * 

% 

общеобразовательного учреждения муниципального образования Город, 
Краснодар средней общеобразовательной школы № 103 в форме 

присоединения к нему муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования город Краснодар средней 
общеобразовательной школы № 103», от 20.03.2023 № 1125 «О создании 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
муниципального образования город Краснодар средней общеобразовательной 
школы № 103 путём изменения типа существующего муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения муниципального образования 
город Краснодар средней  общеобразовательной школы № 103» 
постановляю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
город Краснодар от 24.06.2021 № 2614 «Об утверждении Устава 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
муниципального образования город Краснодар средней общеобразовательной 
школы № 103» следующие изменения: 

1.1. В наименовании, пункте 1 слово «автономного» заменить словом 

«бюджетного». , 

1.2. В наименовании приложения слово «автономного» заменить словом 
«бюджетного», 

1.3. В пункте 1 раздела ТГ «Общие положения» приложения слово 
«автономное» заменить словом «бюджетное». 

1.4. Пункт 2 раздела [ «Общие положения» приложения изложить в 

следующей редакции: 
«2. Общеобразовательная организация создана в соответствии с поста- 

новлениям администрации муниципального образования город Краснодар 
от 01.03.2021 № 732 «О реорганизации муниципального автономного обще- 
образовательного учреждения муниципального образования город Краснодар 
средней общеобразовательной школы № 71 имени Константина Симонова пу- 
тём выделения из его состава муниципального автономного общеобразова- 
тельного учреждения муниципального образования город Краснодар средней 
общеобразовательной школы № 103», от 24.06.2021 № 2614 «Об утверждении 
Устава муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

муниципального образования город Краснодар средней общеобразовательной 
школы № 103», от 20.12.2021г. № 5593 «О реорганизации муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения муниципального образования 
город Краснодар средней общеобразовательной школы № 103 в форме 
присоединения к нему муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования город Краснодар средней 
общеобразовательной школы № 103», от 20.03.2023 № 1125 «О создании 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
муниципального образования город Краснодар средней общеобразовательной 
школы № 103 путём изменения типа существующего муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения муниципального образования 
город Краснодар средней общеобразовательной школы № 103.». 

а



\ 

  

1.4. В абзаце втором пункта 3 раздела 1 «Общие положения» приложения 
слово «автономное» заменить словом «бюджетное». 

1.5. Пункт 4 раздела Г «Общие положения» приложения изложить в 
следующей редакции: 

«4. Наименование общеобразовательной организации: 
полное — муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 

школа № 103; 
сокращённое —- МБОУ СОШ № 103.». 
1.6. Пункт 6 раздела [ «Общие положения» приложения изложить в 

следующей редакции: 
«б. Функции и полномочия учредителя в — отношении 

общеобразовательно0ой — организации осуществляются — администрацией 
муниципального образования город Краснодар (далее — учредитель). 

Функции и полномочия собственника имущества общеобразовательной 
организации осуществляются администрацией муниципального образования 
город Краснодар (далее — собственник).». 

1.7. Пункт 16 раздела 1 «Общие положения» приложения изложить в 

следующей редакции: 
«16.  Общеобразовательная организация отвечает по — своим 

обязательствам всем -находящимся у неё на праве оперативного управления 

имуществом, в том числе приобретённым за счёт доходов, полученных от 
приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого 
имущества,  закреплённого за  общеобразовательной — организацией 
собственником этого имущества или приобретённого общеобразовательной 
организацией за счёт средств, выделенных собственником её имущества, а 

также недвижимого имущества независимо от того, по каким основаниям оно 
поступило в оперативное управление общеобразовательной организации и за 

счёт каких средств оно приобретено.». 
1.8. Абзац первый пункта 18изложить в следующей редакции: 

«18. Собственник имущества общеобразовательной организации несёт 

субсидиарную ответственность по обязательствам общеобразовательной 

организации в случаях, предусмотренных Гражданским Кодексом Российской 

Федерации.». 

1.9. Пункт 26 раздела П «Цели, предмет и виды деятельности 
общеобразовательной организации» приложения изложить в следующей 
редакции: 

«26. Предметом деятельности общеобразовательной организации 

является осуществление в качестве основной цели её деятельности 
образовательной деятельности по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования.». 
1.10. Пункт 27 раздела П «Цели, предмет и виды деятельности 

общеобразовательной организации» приложения изложить в следующей 
редакции:



  

«27. Основными целями деятельности общеобразовательной организации, 

являются образовательная деятельность по общеобразовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования.». 

1.11 Пункт 28 раздела П «Цели, предмет и виды деятельности 

общеобразовательной организации» приложения изложить в следующей 
редакции: 

«28.  Общеобразовательная организация реализует следующие 
образовательные программы: 

общеобразовательные программы начального общего образования; 
общеобразовательные программы основного общего образования; 
общеобразовательные программы среднего общего образования; 
дополнительные общеобразовательные программы. 
На уровне среднего общего образования  общеобразовательная 

организация реализует общеобразовательные программы среднего общего 
образования, обеспечивающие дополнительную (углублённую) подготовку и 
профильное обучение обучающихся по направлениям, которые утверждаются 
приказом директора общеобразовательной организации.». 

1.12 Пункт 35 раздела П «Цели, предмет и виды деятельности 
общеобразовательной организации» приложения изложить в следующей 
редакции: 

«35. Основными. видами деятельности общеобразовательной организации 
являются: . 

реализация общеобразовательных программ начального общего 
образования; 

реализация  общеобразовательных программ основного общего 
образования; 

реализация  общеобразовательных программ среднего общего 
образования. 

реализация дополнительных общеразвивающих программ физкультурно- 
спортивной направленности; 

‘.ъ реализация дополнительных иеобрзонитеньняхх программ туристско-.:` 
краеведческой направленности; 

| реализация. . дополнительных .^ ‘общеобразовательных программ 
| общекультурной направленности; | 
Е. . - реализация ›.‹ дополнительных ‘* общеобразовательных ’. программ 
|= художественно-эстетической направленности. , 
ы На любом уровне образования могут реализовываться адаптированные и 
`° образовательные программы для детей с ограниченными возможностями 

здоровья с учётом особенностей их психофизического развития, 
р индивидуальных возможностей, обеспечивающие коррекцию нарушений 

развития и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья.». 

1.13 Пункт 37 раздела П «Цели, предмет и виды деятельности 
общеобразовательной организации» приложения изложить в следующей 

редакции:



  

«37.  Общеобразовательная организация вправе осуществлять 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, дополнительным общеобразовательным программам, реализация 
которых не является основной целью её деятельности.». 

1.14 Пункт 40 раздела П «Цели, предмет и виды деятельности 

общеобразовательной организации» приложения изложить в следующей 
редакции: 

«40. Общеобразовательная организация осуществляет в соответствии 
с муниципальным заданием деятельность, связанную с оказанием услуг. 

Общеобразовательная организация вправе сверх установленного 
муниципального задания, а также в случаях, определённых федеральными 
законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять 
работы, оказывать услуги, относящиеся к её основным видам деятельности, 
предусмотренным настоящим Уставом, в сфере образования, для граждан и 
юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг 
условиях.». 

1.15 Пункт 42 раздела П «Цели, предмет и виды деятельности 

общеобразовательной организации» изложить в следующей редакции: 
«42. Общеобразовательная организация вправе осуществлять следующие 

виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, лишь 
постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно 
создано, и соответствующие этим целям: 

обучение по непредусмотренным основной образовательной программой 

дополнительным образовательным программам следующих направленностей: 
технической; 

естественно-научной; 

физкультурно-спортивной; 

художественной; 

туристско-краеведческой; 
социально-гуманитарной; 

художественно-эстетической; 
общекультурной; 

репетиторство с обучающимися другой — общеобразовательной 
организации; 

реализация общеобразовательной программы дошкольного образования; 
консультирование специалистами общеобразовательной организации 

(психологами, логопедами и другими узкими специалистами); 
организация и проведение праздников, смотров, конкурсов, фестивалей, 

игротек, турниров, соревнований, круглых столов, предметных олимпиад, 
стажировок, научно-практических конференций, лекций, семинаров и других 
подобных мероприятий.». 

1.16 Пункт 58 раздела Ш «Имущество  общеобразовательной 
организации» приложения изложить в следующей редакции:



Е. 

  

  

6 ° ` 

«58. Общеобразовательная организация без согласия собственника, 
не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закреплённым 
за ней собственником, или приобретённым общеобразовательной организацией 
за счёт средств, выделенных ей собственником на приобретение такого 
имущества, а также недвижимым имуществом. 

Остальным имуществом, находящимся у неё на праве оперативного 

управления,  общеобразовательная организация вправе распоряжаться 
самостоятельно, если иное не установлено законом.». 

1.17 Пункт 74 раздела ТУ «Финансово-хозяйственная деятельность 
общеобразовательной организации» приложения изложить в следующей 
редакции: 

«74. Крупные сделки и сделки, в которых имеется заинтересованность, 

совершаются общеобразовательной организацией в порядке, определённом 
Федеральным законом от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и 
иными нормативными правовыми актами.». 

1.18 Пункт 101 раздела УТ «Порядок управления деятельностью 
общеобразовательной организации» приложения изложить в следующей 
редакции: 

«101. В общеобразовательной организации формируются коллегиальные 
органы управления, к которым относятся общее собрание работников 

общеобразовательной организации, педагогический совет, а также 

управляющий совет и другие коллегиальные органы управления, 
предусмотренные настоящим Уставом. 

Председатели коллегиальных органов управления могут выступать от 
имени общеобразовательной организации по вопросам деятельности 
общеобразовательной организации и в пределах своих полномочий.». 

1.19 Пункты 119 — 141 раздела УГ Порядок управления деятельностью 
общеобразовательной организации» приложения изложить в следующей 
редакции: 

«119. Решения педагогического совета принимаются большинством 
; голосов при наличии на заседании не менее двух третей его членов.». 

=
 

120. При равном количестве голосов на заседании педагогического совета 
решающим является голос председателя педагогического совета. - 

121. Ход педагогических советов и решения оформляются протоколами. 
„‚’. 122. ; Протоколы .. педагогического совета ведутся секретарём 

педагогического совета и хранятся в общеобразовательной организации 
постоянно. | | 

123. Решения педагогического совета реализуются приказами директора. 
124. В целях урегулирования разногласий между участниками 

образовательных отношений по вопросам реализации права на образование, в 

том числе в случаях возникновения конфликта интересов педагогического 
работника, применения локальных нормативных актов, обжалования решений о 
применении к обучающимся дисциплинарного взыскания, в 
общеобразовательной организации создаётся Комиссия по урегулированию 

споров между участниками образовательных отношений. 

о



125. Комиссия по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений создаётся из равного числа представителей 

совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, работников — общеобразовательной 
организации. 

126. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений является обязательным для всех участников 

образовательных отношений в общеобразовательной организации и подлежит 
исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением. 

127. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений может быть обжаловано в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. 

128. Положение о комиссии по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений утверждается локальным актом 
общеобразовательной организации. 

129. В целях учёта мнения обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических 
работников по вопросам управления образовательной организацией и при 
принятии образовательной организацией локальных нормативных актов, 
затрагивающих их права и законные интересы, по инициативе обучающихся, 
родителей (законных. представителей) несовершеннолетних обучающихся и 

педагогических работников в образовательной организации создаются советы 
обучающихся, советы родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся или иные органы; действуют 
профессиональные союзы работников общеобразовательной организации 
(далее — профсоюз работников). 

130. В профсоюз работников входят педагогические и иные работники 
общеобразовательной организации, являющиеся его членами. 

131. Профсоюз работников участвует в регулировании коллективных 
трудовых споров, используя различные формы коллективной защиты 
социально-трудовых прав и профессиональных интересов работников 
общеобразовательной организации, являющихся его членами. 

132. Совет родителей может осуществлять помощь общеобразовательной 

организации в организации и проведении собраний, лекций, бесед для 
родителей по обмену опытом в вопросах воспитания и обучения своих детей. 

133. Совет родителей может вносить благодарность родителям (законным 

представителям) обучающихся за активную работу в совете родителей, 
оказание помощи в проведении мероприятий 

134. В качестве общественных организаций в общеобразовательной 
организации действуют классные родительские комитеты. 

135. Классные родительские комитеты содействуют объединению усилий 

семьи и общеобразовательной организации в деле обучения и воспитания 

детей, оказывают помощь в определении и защите социально незащищённых 
учащихся. 

[



м 

соед 

  

136. Классные родительские комитеты избираются на классных, 
родительских собраниях в количестве, соответствующем решению 
родительского собрания. 

137. Избранные члены классного родительского комитета избирают 
председателя и секретаря сроком на 1 учебный год. 

138. Классные родительские комитеты имеют право обсуждения вопросов 

жизни общеобразовательной организации и принятия решений в форме 
предложений. 

139. Положение о классном родительском комитете, порядке его 

функционирования утверждается локальным актом общеобразовательной 
организации. 

140. Для решения специфических вопросов научно-методической, 
экспериментальной и педагогической деятельности в рамках учебно- 
воспитательного процесса В общеобразовательной организации 
функционируют методические объединения, структура и деятельность которых 
регламентируется Положением о методической службе общеобразовательной 

организации, утверждённым локальным актом  общеобразовательной 
организации. 

141. В состав методических объединений на добровольных началах 
входят педагогические работники и другие работники общеобразовательной 
организации, осуществляющие образовательную деятельность.». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя ‚дифекта сектора департамента а администрации 

     
Исполняющи язаннос: | 
директора департама5бразования - 

‚ администрации муниципального 
= образования город Краснодар ее -- --.. 2 А.В.Звягинцев 

| ! 
И | 

й и 
| 

{ сы ИИ 
1 [ 

ник 
а 76 ооо



  
  

  

  

  

  

      

Документ соответствует содеожанию 
электронного документа 

° Межрайонная ИФНС России №16 

Краснодарскому краю О 

] и нА 

риа    ол
эт
еА
Чи
ат
эи
лт
ай
я 

еН
е2

4о
 

  

  

    
 


